
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Michele Sindaco

MARZIALETTI LORENA Consigliere Presente

Presente
Nome

GENTILI GIACOMO Consigliere Presente

Carica

Petrini

Mancinelli Lorenzo Consigliere Presente

Alan Consigliere

LAURENZI LORIS Consigliere Presente

Presente

Presenza

CIMICA RICCARDO Consigliere Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 08-06-2020 n. 1

OGGETTO:SDEMANIALIZZAZIONE E PERMUTA DI PORZIONE STRADALE IN LOCALITA'
PEDEZZANO BASSO. INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DEL C. C.  N. 15 DEL 27.06.2019.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di giugno alle ore 21:00, convocato ai sensi della Legge e
dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle adunanze, in
Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Giorgio Mariarosaria
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

Ramadori Marco Consigliere Presente

MICHELA Consigliere

GENTILI MASSIMILIANO Consigliere Presente

Presente

Cognome

GIROLAMI FABIOLA Consigliere Presente

Ortenzi

BACALINI

Vecchi Simone Consigliere Presente

MARIA GIORDANA

Presenti:   13
Assenti :    0

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

Mancinelli Lorenzo
CIMICA RICCARDO

GENTILI MASSIMILIANO

Consigliere Presente



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

All’inizio della trattazione del presente argomento risulta assente dall’aula il Consigliere Bacalini Maria

Giordana.

Sono presenti in aula n. 12 Consiglieri Comunali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI e PATRIMONIO

formula la seguente proposta:

PREMESSO CHE in data 4 maggio 2019, con nota pervenuta al protocollo di questo Comune al n°6008 il
Sig. Lino Angelelli, nato a Montegiorgio li 18.10.1944, ed ivi residente in Via Meleto n. 3, ha presentato
richiesta di:

Attivazione della procedura per la sdemanializzazione dell’area occupata dal tracciato dellao
strada comunale “Pedezzano Basso” e cessione della superficie;
Permuta dell’area di sedime del vecchio tracciato della strada comunale “Pedezzanoo
Basso”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto
“Sdemanializzazione e permuta di porzione stradale in località Pedezzano basso. Provvedimenti”
con la quale è stato deliberato quanto segue:
Omissis1.
DI APPROVARE la sdemanializzazione della superficie che occupa parte dell’attuale tracciato della strada2.
comunale “Pedezzano Basso”, distinta al catasto Terreni di detto Comune al foglio 29 con le particelle n.
623,624,627,615,629,617,619,618,620;
DI AUTORIZZARE, pertanto, la classificazione della suddetta porzione di strada pubblica nel patrimonio3.
disponibile del Comune;
DI AUTORIZZARE, la permuta della suddetta porzione di strada a favore del sig. Lino Angelelli con l’area distinta4.
all’agenzia del Territorio al foglio 29 con la particella 656, da stipulare ai sensi e nei modi di legge;
DI DARE ATTO che la permuta è a compensazione senza spese o introiti per l’Ente;5.
DI DARE ATTO che l’effettiva porzione di area oggetto di sdemanializzazione sarà esattamente quantificata da6.
apposito frazionamento catastale;
…”Omissis”

PRESO ATTO CHE a seguito della pubblicazione della deliberazione di C. C. n. 15 del 27.06.2019 il Sig.
Angelelli Lino comunica che nella sua richiesta di sdemanializzazione è stata per errore non riportata la
particella 626 del foglio 29, anche questa facente parte della scarpata dell’attuale tracciato della strada
comunale “Pedezzano Basso”;

CONSIDERATO CHE:
l’area oggetto di sdemanializzazione è di proprietà del Sig. Lino Angelelli, è distinta al catasto
Terreni di detto Comune al foglio 29 con la particella n. 626 ed occupa una parte della scarpata
della strada comunale “Pedezzano Basso” insieme alle particelle n.
623,624,627,615,629,617,619,618,620 già sdemanializzate;
il Sig. Lino Angelelli ha manifestato la volontà di cedere al Comune di Montegiorgio la superficie
sopra descritta e di avere in permuta l’area distinta al catasto Terreni di detto Comune al foglio 29
part. n. 656 di proprietà del Comune di Montegiorgio che originariamente era occupata dal



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

tracciato della vecchia strada comunale “Pedezzano basso”, oggi inutilizzato con fondo di terra ed
in parte occupato da vegetazione spontanea;
il richiedente si è dichiarato disponibile ad assumere, a proprio carico, ogni onere relativo e
conseguente i procedimenti richiesti, compresa l’incidenza per la pubblicazione, la redazione e
deposito del frazionamento, il relativo passaggio, ecc.;

VALUTATO CHE:
la permuta della porzione di scarpata stradale di che trattasi non pregiudica l’interesse della-
collettività in virtù della modesta superficie e del fatto che il nuovo percorso stradale segue un
diverso tracciato;
l’area da cedere e da frazionare, distinta al foglio 29 particelle n. 656 è catastalmente quantificata in-
mq. 180;
che l’area da acquisire distinta al foglio 29 part. 626 è catastalmente quantificata in mq. 500;-
che la permuta potrà avvenire a compensazione;-

RITENUTO che ricorrono i presupposti per procedere alla sdemanializzazione della porzione di scarpata,
meglio individuata nella planimetria allegata alla presente deliberazione ed alla classificazione della stessa
nel patrimonio disponibile del Comune al fine della successiva permuta con il Sig. Lino Angelelli, che cede
la particella distinta all’Agenzia del Territorio al foglio 29 n. 626 in cambio della particella n. 656;

DATO ATTO CHE l’effettiva superficie del bene da permutare è quella meglio evidenziata nella richiesta di
deposito tipo frazionamento, redatta dal geom. Claudio Armeni iscritto al n. 368 dell’Albo del Collegio dei
geometri di Fermo, ai sensi dell’art. 18, comma 5 della Legge 47/85, e pervenuta il 01.02.2019 al protocollo
n. 1569 ed a carico del Sig. Lino Angelelli;

VISTA la legge 241/90 e s.m.i.;

VISTI gli articoli 822, 824 e 829 del codice civile;

VISTO il D. Lgs. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e il suo regolamento di attuazione D.P.R.
495/1992;

VISTO:
il decreto legislativo 267/2000;-
il vigente Statuto Comunale;-

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 24.12.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e dei
servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione per
il periodo 01.01.2020/30.06.2020.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,
nell'ambito della rispettiva competenza;

VISTI i pareri allegati, espressi sulla proposta della presente deliberazione resi ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. N. 267/2000;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. n. 107, comma 3, lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la
propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di1.
cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE la sdemanializzazione della superficie che occupa parte della scarpata dell’attuale2.
tracciato della strada comunale “Pedezzano Basso”, distinta al catasto Terreni di detto Comune al
foglio 29 con la particella n. 626;

DI AUTORIZZARE, pertanto, la classificazione della suddetta porzione di strada pubblica nel3.
patrimonio disponibile del Comune;

DI AUTORIZZARE, la permuta della suddetta porzione di scarpata di strada comunale a favore del4.
Sig. Lino Angelelli con l’area distinta all’agenzia del Territorio al foglio 29 con la particella 656, da
stipulare ai sensi e nei modi di legge;

DI DARE ATTO che la permuta è a compensazione senza spese o introiti per l’Ente;5.

DI DARE ATTO che l’effettiva porzione di area oggetto di sdemanializzazione sarà esattamente6.
quantificata da apposito frazionamento catastale;

DI DARE ATTO che saranno, comunque, a carico del Sig. Lino Angelelli le spese relative al7.
frazionamento catastale dell’area, le spese necessarie alla stipula dell’atto pubblico ed alla
registrazione e trascrizione nei pubblici registri dello stesso, nonché eventuali altre spese che
dovessero risultare necessarie per il perfezionamento della vendita;

DI DARE ATTO che la cessione in proprietà dell’area su indicata dovrà essere effettuata fatti salvi ed8.
impregiudicati i diritti di terzi;

DI AUTORIZZARE il Sindaco, la Giunta Municipale ed il Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio,9.
nell’ambito delle rispettive competenze, ad assumere i provvedimenti e/o a compiere tutti gli atti
connessi e consequenziali alla presente deliberazione, necessari all’alienazione della porzione di
terreno in oggetto;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.18/8/200010.
n°267 mediante separata ed unanime votazione palese.

Entra in aula il Consigliere Bacalini Maria Giordana. Sono presenti n. 13 Consiglieri Comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore ai Lavori Pubblici Alan Petrini e degli interventi
succedutisi nell’ambito del dibattito consiliare;

PROPONE
al Consiglio Comunale



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000 dal
Responsabile del Servizio LL.PP.-Patrimonio per quanto concerne la regolarità tecnica e  correttezza amministrativa
e dal Responsabile del Servizio Servizi Finanziari per quanto concerne la regolarità contabile   e  dell'art. 147 bis
dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime resa per alzata di mano da parte dei n. 13 Consiglieri presenti e votanti;

                            DELIBERA

1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3

della legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni.

2) DI APPROVARE la sdemanializzazione della superficie che occupa parte della scarpata dell’attuale
tracciato della strada comunale “Pedezzano Basso”, distinta al catasto Terreni di detto Comune al foglio 29
con la particella n. 626.

3) DI AUTORIZZARE, pertanto, la classificazione della suddetta porzione di strada pubblica nel patrimonio
disponibile del Comune.

4) DI AUTORIZZRE, la permuta della suddetta porzione di scarpata di strada comunale a favore del Sig.
Lino Angelelli con l’area distinta all’agenzia del Territorio al foglio 29 con la particella 656, da stipulare ai
sensi e nei modi di legge.

5) DI DARE ATTO che la permuta è a compensazione senza spese o introiti per l’Ente.

6) DI DARE ATTO che l’effettiva porzione di area oggetto di sdemanializzazione sarà esattamente
quantificata da apposito frazionamento catastale.

7) DI DARE ATTO che saranno, comunque, a carico del Sig. Lino Angelelli le spese relative al
frazionamento catastale dell’area, le spese necessarie alla stipula dell’atto pubblico ed alla registrazione e
trascrizione nei pubblici registri dello stesso, nonché eventuali altre spese che dovessero risultare
necessarie per il perfezionamento della vendita.

8) DI DARE ATTO che la cessione in proprietà dell’area su indicata dovrà essere effettuata fatti salvi ed
impregiudicati i diritti di terzi.

9) DI AUTORIZZARE il Sindaco, la Giunta Municipale ed il Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio,
nell’ambito delle rispettive competenze, ad assumere i provvedimenti e/o a compiere tutti gli atti connessi e
consequenziali alla presente deliberazione, necessari all’alienazione della porzione di terreno in oggetto.

Inoltre;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

IL CONSIGLIO COMUNALE

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti

e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto;

 Con separata, palese ed unanime votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 13 Consiglieri presenti e
votanti;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del IV comma dell’art. 134 del
D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 20-04-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-04-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 20-04-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Michele Ortenzi   F.to Giorgio Mariarosaria
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 12-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 08-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 12-
07-2020 al 27-07-2020 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giorgio Mariarosaria


